

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN  
**SỞ XÂY DỰNG**  
Số: /KH-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Thái Nguyên, ngày 8 tháng 5 năm 2025*

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 và Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 04/4/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên**

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025 và những năm tiếp theo; Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch triển khai của ngành như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

Triển khai hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-TTg Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025 và những năm tiếp theo và Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 11/04/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên, tập trung thực hiện nhiệm vụ định danh địa điểm, gắn biển số nhà, công trình xây dựng, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030.

#### **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

##### **1. Xây dựng kế hoạch triển khai**

- Nội dung: Lập kế hoạch chi tiết trong năm 2025 để thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Kế hoạch đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý nhà, phát triển đô thị và nông thôn chủ trì; Các phòng, đơn vị liên quan phối hợp.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 13/5/2025.

## **2. Định danh địa điểm, gắn biển số nhà theo Thông tư số 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024 của Bộ Xây dựng**

- Nội dung:

+ Triển khai giải pháp định danh địa điểm, đánh số nhà theo Thông tư 08/2024/TT-BXD ngày 30/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định đánh số và gắn biển số nhà, công trình xây dựng:

+ Rà soát, thống kê hiện trạng biển số nhà trên địa bàn tỉnh.

+ Xây dựng quy trình, hướng dẫn thực hiện thống nhất.

+ Phối hợp với UBND các huyện, thành phố triển khai gắn biển số nhà, công trình xây dựng.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý nhà, phát triển đô thị và nông thôn.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành Quý II/2025.

## **3. Phối hợp triển khai các nhiệm vụ theo Chỉ thị số 07/CT-TTg tại địa phương**

- Nội dung:

+ Xây dựng Kế hoạch ứng dụng dữ liệu đã số hóa để cắt giảm thành phần hồ sơ (như dữ liệu hộ tịch, đất đai, bảo hiểm...).

+ Rà soát tổng thể các hạng mục công nghệ thông tin cần đầu tư để xác định vốn từ kinh phí thường xuyên để sử dụng ngay tại địa phương đảm bảo đầu tư hiệu quả, tiết kiệm, tránh trùng lặp, lãng phí.

+ Rà soát, nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu tại Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06 (phiên bản 1.0) và Công văn 708/BTTTT-CATTT ngày 02/3/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông *sửa đổi, thay thế nội dung về an toàn, an ninh mạng tại Công văn số 1552/BTTTT-THH*; duy trì hoạt động ổn định hạ tầng công nghệ thông tin, thiết bị, giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh *phục vụ triển khai Đề án 06; đặc biệt là các hệ thống thông tin đã kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ*.

+ Rà soát bố trí kinh phí tổng thể và nghiên cứu cơ chế đặc thù đối với các nhóm về dịch vụ xác thực về dịch vụ công, nghiên cứu khoa học đổi mới sáng tạo... tại đơn vị.

+ Lãnh đạo, cán bộ công chức các đơn vị cấp tỉnh phải xử lý hồ sơ trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số để giải quyết công việc.

+ Phối hợp triển khai xây dựng, hoàn thiện các văn bản hướng dẫn Luật đã được Quốc hội thông qua, trọng tâm là Luật Giao dịch điện tử, Luật Dữ liệu (đảm bảo đáp ứng về mặt thời gian Luật dữ liệu có hiệu lực từ ngày 01/7/2025). Đồng

thời, hoàn thiện các vấn đề pháp lý phục vụ phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

+ Rà soát TTHC, tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải đính kèm giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa, trước mắt ưu tiên đổi mới dữ liệu đất đai đã được số hóa, nghiên cứu đưa vào tái sử dụng phục vụ cắt giảm các TTHC về cư trú như giải pháp tỉnh đã triển khai, trên tinh thần huyện, xã, phường nào đã hoàn thành đưa vào sử dụng ngay.

+ Phối hợp đẩy nhanh kết nối và chia sẻ dữ liệu quan trọng trong các lĩnh vực như dân cư, tư pháp, giáo dục, ngân hàng, thuế, bảo hiểm xã hội.

+ Triển khai tổ chức đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức kiến thức về khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cơ bản phục vụ chuyển đổi số quốc gia; đào tạo và bồi dưỡng tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp.

+ Hoàn thành việc sắp xếp lại các tổ chức khoa học, công nghệ, tập trung đầu tư trọng điểm về các tổ chức nghiên cứu mạnh. Có Kế hoạch cụ thể để xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao, nhất là nhân tài khoa học, công nghệ.

+ Phối hợp công bố danh mục các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của đất nước để các doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam tham gia giải quyết.

+ Thúc đẩy việc thanh toán, chi trả không dùng tiền mặt trên lĩnh vực của đời sống xã hội; đẩy mạnh triển khai thu thuế hộ gia đình phục vụ quản lý kinh tế.

+ Tuyên truyền, giáo dục về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

+ Triển khai thí điểm hệ thống điều phối dữ liệu y tế tại bệnh viện Bạch Mai với các cơ sở y tế tỉnh Thái Nguyên.

+ Đối với công tác số hóa dữ liệu hộ tịch đã hoàn thành phối hợp với Bộ ngành có liên quan (Bộ Công an, Bộ Tư pháp...) để kết nối, làm sạch, đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để thực hiện cắt giảm thủ tục hành chính.

+ Hoàn thành số hóa dữ liệu đất đai đồng bộ dữ liệu về Bộ Tài nguyên và môi trường phục vụ làm sạch với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đưa vào sử dụng ngay, liên thông giải quyết TTHC về đất đai giữa cơ quan Công chứng - Văn phòng đăng ký đất đai - Thuế cắt giảm giấy tờ và thực hiện nộp thuế.

+ Đảm bảo 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu quả; 100% thủ tục hành chính không bị giới hạn bởi địa giới hành chính cấp tỉnh.

- Thực hiện: Các phòng, đơn vị có liên quan khi có yêu cầu, hướng dẫn cầu cơ quan chủ trì theo Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao Phòng Quản lý nhà, phát triển đô thị và nông thôn chủ trì, phối hợp các phòng ban liên quan triển khai kế hoạch. Báo cáo tiến độ, khó khăn về Công an tỉnh để tổng hợp, theo dõi. Định kỳ kiểm tra, đánh giá tiến độ, kịp thời khắc phục

tồn tại, đề xuất giải pháp đối với nhiệm vụ do Sở Xây dựng chủ trì tham mưu thực hiện.

- Văn phòng Sở chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo Kế hoạch này; Các phòng chuyên môn thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp hoàn thành các nhiệm vụ đề ra đối với các nhiệm vụ phối hợp triển khai trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 và Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 04/4/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh Thái Nguyên (B/c);
- UBND huyện, thành phố (Phối hợp);
- GD sở, các PGD sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VP, VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Quang Anh**